UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 44ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 1400, de 27 de junho de 2012, 2

alterada pela portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014.  3

Aos vinte e sete dias do mês outubro de dois mil e quinze, às nove horas e quinze 4

minutos, na sala de reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve início, 5

sob coordenação do Prof. José Carlos Rothen, a reunião ordinária da Comissão Própria 6

de Avaliação. Informes: José Carlos Rothen (CPA) e Luzia Sigoli Fernandes Costa 7

(SPDI) estão organizando uma reunião no dia 23 ou 24 de novembro com equipe 8

ampliada da gestão da UFSCar, com a finalidade de divulgar o Material de Discussão. 9

Esta reunião fará parte das comemorações dos 45 anos da Universidade. O membro 10

Maria Aparecida de Lourdes indicou a Gisele Rosa de Oliveira, Auxiliar de Biblioteca 11

em Sorocaba, mestranda em Gestão Pública para próxima equipe da CPA como 12

representante servidor técnico-administrativo suplente.  Pauta da reunião: aprovação 13

da ata anterior; andamento da coleta da percepção; site da CPA. A ata n. 43ª após ser 14

lida e corrigida foi aprovada. A meta estatística do questionário discente foi alcançada, 15

da percepção docente faltam apenas três cursos atingirem a meta estatística, de forma 16

que, o questionário permanecerá aberto até o dia 01/11/2015. O questionário dos 17

servidores técnico-administrativos (TAs) foi analisado. O Alexandre irá encaminhar aos 18

membros da CPA o questionário dos TAs online para ser testado e corrigido falhas 19

(acesso pelo link http://www.mwstat.com/avufscar/ta/quest.php). O coordenador da 20

CPA informou que a Comissão não está cadastrada no sistema da UFSCar para enviar 21

ofício trâmite. A resposta ao Prof. Dr. Pedro Ferreira Filho, coordenador do Curso de 22

Estatística, foi feita pelo e-mail institucional da CPA. O coordenador apresentou o site 23

da CPA reorganizado aos membros, agradeceu ao João Marcos Alves Matos, estagiário 24

da CPA que reorganizou e alimentou o site, a Leda Maira de Carvalho, estagiária da 25

CPA que revisou e editou os textos e a Joelma dos Santos Bernardes, representante 26

discente da CPA que auxiliou os estagiários. O coordenador  pediu ao CER para 27

organizar os resultados da coleta da percepção discente e docente para o próximo 28

relatório de autoavaliação da Comissão. O coordenador encaminhou a DiDPed da 29

ProGrad a publicação do INEP Sinaes – 2015. A próxima reunião da Comissão será no 30

dia 01/12/2015, sendo última sob coordenação do Prof. Dr. José Carlos Rothen. Sem 31

mais nada a tratar o coordenador agradeceu a presença de João, Leda, e Gisele e dos 32

demais membros da Comissão. E para constar, eu, José Carlos Rothen, lavrei a presente 33

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 34

JOSÉ CARLOS ROTHEN ________________________________________________ 35

AILTON BUENO SCORSOLINE (via Skype) 36

ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 37

ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO_________________________________ 38

JOELMA DOS SANTOS BERNARDES ____________________________________ 39

MARIA APARECIDA DE LOURDES (via Skype) 40

mailto:cpa@ufscar.br

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA_______________________ 41

PAULO GOMES LIMA (via Skype) 42